LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC

Kính gửi: Công đoàn Cơ sở các trường THPT, Trung cấp, Cao đẳng và

Đơn vị trực thuộc

Thực hiện công văn số 31/LĐLĐ-TG ngày 16 tháng 10 năm 2023 của

Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường tuyên truyền phòng

ngừa, ngăn chặn hoạt động “Tín dụng đen”;

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động

cho vay nặng lãi, "tín dụng đen"; trong đó tăng cường tuyên truyền về

phương thức, thủ đoạn mới, biến tướng, lợi dụng công nghệ cao, núp

bóng doanh nghiệp của tổ chức tín dụng đen để thực hiện các hành vi cho

vay, đòi nợ trái pháp luật.

2. Tuyên truyền trong đội ngũ sư phạm về trách nhiệm phối hợp

chặt chẽ với công an và Chính quyền địa phương nơi công tác và nơi cư

trú trong việc đẩy mạnh phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Phối hợp cùng chính quyền đơn vị chủ động triển khai công tác phối hợp

phòng, chống tội phạm, trong đó có tội phạm "tín dụng đen". Phối họp

giám sát, phản ánh, kiến nghị với cơ quan chức năng các hoạt động tín

dụng đen có liên quan đến nhà giáo, người lao động để xử lý theo quy

định pháp luật. Cán bộ công đoàn cơ sở phối hợp cùng chính quyền đơn

vị thiết lập kênh thông tin chặt chẽ với công an địa phương để được phối

hợp, hỗ trợ kịp thời.

3. Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở cần sâu sát trong việc nắm bắt

tâm tư, nguyện vọng, hoàn cảnh của nhà giáo, người lao động để chủ

động hỗ trợ, giúp đỡ những người đang thực sự khó khăn về tài chính.

Hướng dẫn nhà giáo, người lao động tiếp cận các nguồn vay vốn an toàn,

Số: 04/CĐGD-TG
V/v tăng cường tuyên truyền, phòng ngừa

ngăn chặn hoạt động “tín dụng đen”

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 02 tháng 11 năm 2023

2

ưu đãi từ tổ chức Tài chính Vi mô CEP, ngân hàng và các tổ chức tài

chính hợp pháp khác với lãi suất hợp lý.

Ban Thường vụ Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố đề nghị

CĐCS quan tâm triển khai nội dung nêu trên; định kỳ 6 tháng hoặc đột

xuất báo cáo về Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố (qua Ban Tuyên

giáo) để tổng hợp báo cáo Thường trực Liên đoàn Lao động Thành phố .

Nơi nhận:
- Như trên “để thực hiện”

- Thường trực LĐLĐ TP” để báo cáo”

- Ban Tuyên giáo LĐLĐ TP “để báo cáo”

- ĐU; BGĐ Sở GD & ĐT TP “để báo cáo”

- Lưu VT, TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

(ĐÃ KÝ)

Nguyễn Mỹ Phi Phụng